

لێ گەندەیییوو بە تەکدان... پارێ گشتی لێ ژێر وردبینی دادوێریدا



خالید سەدام، سەرێکی دادگای ناوهندی تاوانێکانی بەرئینگاربوونووێ گەندەیی، ئێمە سەشەمم، جەختی لێسەر ئێوو کردوو کە ماێ گشتی بنەمای ئابووری دەوڵەت و مووکی گەلە، ئاماژەیی بەووێشدا کە سزاکانی ئێستا بە ئگریکردن لێ تاوانێ داراییەکان بەس نین، جەختیشی لێسەر ئێوو کردوو کە پاراستنی ماێ گشتی تێنەها لێ ئێگەیی بەرئینگاربوونووێ گەندەیی بە شووو جیاوازیەکانی نیوو بەدی دەت.

خالید سەدام، دادوێر، لێ لێدوانێکدا بە ئێژنامەیی دادوێری کە مووێع بەدواداچوونی بە کردوو، گوتی: "ماێ گشتی نوێنێرایییەتی بنەمای ئابووری دەوڵەت و مووکی گەل دەکات، و هەر دەستدرێژیێک بە سەری بە شوووێکی نێرێنی ئێنگدانووێ دەبەت لێسەر بەرژووهندی گشتی"، ئاماژەیی بەووێشکرد کە "یاسادانا ئێ عێراقی و نێودووێتیێکان گرنگیێکی تایبەتیان داوو بەم ما ئێ لێ ئێگەیی زامنکردنێ دەستووری و شارستانی و تاوانیێکانوو".

هەروەها وتی: "مەبەست لێ سەرۆت و سامانی گشتی لێ چوارچووێ یاسای تاواندا جیاوازی لێ واتاکێ لێ یاسای شارستانی، چونکە یاسادانێری تاوانکاری تایبەتمەندی ماێ گشتی دەتێ کەمەئێک سەرۆت

و سامان که پلی وایه بیویستن به برژووندی گشتی و شایینی پاراستنیکی ناسا بین".

وونیشی کردو که "نم پاراستن له سه ئاستدا برجهست دیت: پاراستنی دستووری که ئبرکی لهس بر هاو تیان دناوه به پاراستنی مای گشتی، و پاراستنی شارستانی که یاسای شارستانی ژماره 40 ی سایی 1951 دق لهس بر دناوه به گگپیندانی مام کردن به مای گشتی یان دسبب سرداگرتن یان خاونداریتی کردنی به تپووونی کات، و له کتاییدا پاراستنی تاوانی که هر کاریکی دستدر ژیکردن که بهس بر نم ما دا وویدات، وک تاوان دیناسنت".

دادو لهس بر دام بوونی کردو که "یاسای سزادان ژماره 111 ی سایی 1969 ی هموارکراوه، دق کانی تدا به که سزای ئو کرداران ددات که زیان به دام زراوه گشتی کان دگگینن، وک تاوان کانی تدا کانی نوت و کار با و ناو (مادد ی 353)، و دستدر ژیکردن سر سلامتیی گواستنوو و بیویندی گشتی کان (مادد ی 354)، و تدا کانی گاو بان و فک خان و پرد و هه شامند فبر (مادد ی 355 و 356)، له گگ تاوان کانی دزی که بهس بر مای گشتیدا ووودن (مادد ی 444/11)".

ناوبراو وتیشی: "دستدر ژیی وووداو له لایین فرمانبر یان اسپردراوه به خزمهتگوزاری گشتی بهس بر مای گشتی، به کک که له مترسیدارترین شو کانی گندیی و زرتترین زیان به بوونی دیت دگگیننت، به یی یاسادان له یاسای دسستی نزاوه و دستکوتی نایاسایی ژماره 30 ی سایی 2011 ی هموارکراودا، وک تاوان کانی گندیی بی پلن کردوو".

نامازی به ودا که "له گگ ی ئزمونی سر کاییتی دادگای ناوندی تاوان کانی بر ننگاریوونوو ی گندیی، به بوونی هستی به قباری تاوان دارایی کان کرد که خراوننت بهردم دادگا، چ له بووی جبر کایان یان کاسی ئنجامد بریان یان ئو زیان لی دکوتوو، جختی کردوو که سزاکانی ئستا به گریکردن لهم جبر تاوانا نه بس نین".

دادو لهس بر دام جختی لهس بر "پویستی هموارکردنی سزاکانی هاتوون له مادد کان (315 و 316 و 318 و 340 و 341) ی یاسای سزادان به ئوو ی گونجاو بهت له گگ واقیعی گندیی دارایی هاو چرخدا، جگ له دکرکردنی به یار کی یاسادانان که گگ به نازادکردنی تم تباران به کفالت له تاوان کانی گندیی و دزینی مای گشتی ندادات تاوو کو دسی که ی کلا دکرنتوو، ئم ش به دنیا بوون له گگ ها ندنوو ی ئوو ما دزراوان و خراکردنی وو شویند کانی دادگا ییکردن".

نامازی بولودا که "پاراستنی مای گشتی تنها له گگای برنگار بوونوی گندوی بی شوو جیواز کا نییوو بادی دت، و نممش پویستی به دزگای چاودیری سربخ و لها نوو هی وک دستای نراه و دیوانی چاودیری دارایی، له گگای مانوی دادگای عراقی وک ککای سربکی له پوسی برنگار بوونوی گندوی و پاراستنی مای گشتی".

نامازی بولودا که "بککک له دیارترین ئوو دسیانوی دادگا که تاوتوی کردوون، دسیای دزینی ئمانت باجییکان بوو که بککای زیاتر له سه ترلین دیناری عراقی بوو، جگک له دسیای پیوئندیارکان به زیانگیدنی به ئنقست به سروت و سامانی دوت له پئزکانی نئزکردنوو، و دسیای دیک به بکاره نانی پست به دستب سرداگرتنی بککی زر پار به شووی ساختکاری".

دادور سدام جختی لسه "گرنگی هاگیدنی پیشیی له ئاشکراکردنی دسیکانی گندوی پیوست به مای گشتی و پیویستی خساندی درفت بهی به گیشتن به زانیارییکان به بهیزکردنی بوی چاودیری خی" کردوو، داوای "توندکردنی سزاکان به ئوو تاوانانوی که زیان به مای گشتی دگیدینن، و دکردنی یاسایکی تایبته به برنگار بوونوی گندوی به شووی یاسای برنگار بوونوی تیرر، و نامادکردنی لککک و بدواداچوونکری نراهت و هاھنراو به ووووووونوی ئاستنگک ئانکان له بواردا" کرد.

له کتاییدا وتی: "ئیرکی فرمانبیرانی دوتت که تاوانکانی گندوی ئاشکرا بکن که له کاتی جیحکردنی ئرککانی نانا ناگاداری دین، له گگای چالاکردنی یاسای پاداشتی هوا دبران ژماره 33 سای 2008، به شوویک که هانی هوا ددان لسه حاکمکانی گندوی و بهیزکردنی مای گشتی بدات و بشداری بکات له گگای نندوی سروت و سامانی دزراو".